
CADERNO 7  5quarta-feira, 22 de JANeIRO de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2014-SEMED
Fica Prorrogada a data de abertura da licitação referida a 
cima do dia 23/01/14, para o dia 04/02/2014 mantendo-se 
o horário e local de abertura, para retificação do item 8 subi-
tem 8.3.7.4 e 8.3.7.5, para o bem da Administração Pública 
e maior competividade arrimado no art. 3º da Lei 8666/93. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Merenda. Es-
colar/2014. Goianésia do Pará/PA, 21 de Janeiro de 2014.  
Maria do Socorro Castro Albuquerque - Pregoeira

Prefeitura MuNiCiPaL De aCarÁ
NúMerO De PubLiCaçãO: 638964

CONVOCaçãO
CONCurSO PubLiCO Nº 001/2012 - PMa

Considerando o Resultado Final do Concurso Publico CPMa 
001/2012, publicado no D.O.e em 19/07/2013, ficam 
CONVOCaDOS os candidatos CLaSSifiCaDOS a agendarem 
exame médico admissional referente a segunda fase do 
concurso, no Laboratório e Clinica - Lab-SauDe, sito a travessa 
do Hospital, nº 435, Bairro Alegria, ao lado do prédio da SeMeD, 
no município de Acará, no prazo máximo de 10 (dez) dias 
consecutivos presencialmente ou pelos telefones nº (91) 8832-
5454 e (91) 8832-9251, a partir da publicação desta, no horário 
de 08:00 ao 12:00 e das 14:00 as 18:00.
JOSÉ Maria De OLiVeira MOta
Secretário Municipal de administração

Prefeitura MuNiCiPaL De ParauaPebaS
eXtratO DO 2º aDitiVO PP 2013-032SeMSa

NúMerO De PubLiCaçãO: 638945
eXtratO DO 2º aDitiVO

DE: Comissão Permanente de Licitação
PARA: Empresas participantes do Pregão Presencial nº 
9/2013-032SEMSA
Objeto: Registro de preços para a contratação de serviços de 
fretamento de UTI aérea completa, com (02) profissionais a 
bordo, sendo: 01 (um) médico e 01 (um) enfermeiro, com sistema 
para transporte aéromédico, composto por equipamentos, sendo 
eles: monitor cardíaco, ventilador pulmonar, bomba de infusão, 
desfibrilador automático ou manual, cilindro de oxigênio, oxímetro 
de pulso portátil, maleta contendo materiais descartáveis, 
medicações de urgência e drogas diversas necessárias, destinada 
ao atendimento de demandas dos serviços públicos de saúde do 
Município de Parauapebas - PA.
ASSUNTO: 2º Aditivo
Fica o edital em suas partes conforme abaixo:
RECEBIMENTO E INÍCIO DA ABERTURA DOS ENVELOPES 
PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO
LOCAL: MORRO DOS VENTOS, S/Nº - BEIRA RIO II – 
PARAUAPEBAS – PARÁ.
DIA: 18 de Fevereiro de 2014 HORÁRIO: 09:00
Inclusão dos itens abaixo no TERMO DE REFERÊNCIA.
2.1 – Deverá possuir, também, berço/incubadora neonatal;
2.2 – Atender as exigência da Lei 7.565 de 1986 e o Regulamento 
Brasileiro de Aviação Civil da Agência Nacional nº 135 (RBC-135 
– Operações por Demanda);
2.3 – Possuir Certificado de Táxi Aéreo (ETA/ANAC);
2.4 – Certificação aéreo-médico e aeronaves certificadas, 
incluídas em Especificações Operativas (E.O.);
2.5 – As aeronaves deverão ser do tipo Bimotor e/ou Turbo 
Hélice;
2.6 – Deverá possuir condições para acompanhante de bordo;
2.7 – A quilometragem será contada a partir do embarque do 
paciente;
2.8 – A contratada será responsável pelo fornecimento de 
ambulância UTI para o traslado até  o destino (Percurso origem/
aeroporto/destino).
Permanecem inalterados os itens não afetados por este aditivo.
Atenciosamente,
Parauapebas-Pará, 21 de Janeiro de 2014.
Leo Magno Moraes Cordeiro
Pregoeiro.

CÂMara MuNiCiPaL De rurÓPOLiS
NúMerO De PubLiCaçãO: 638949

NúMerO De PúbLiCaçãO
AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial N.º 002-1/2014 
– CMR-PP. Abertura às 13:00s do dia 03/02/2014, receberá 
propostas para compra De MateriaL De eXPeDieNte, 
MateriaL De LiMPeZa e HiGieNiZaçãO, e GÊNerOS 
aLiMeNtÍCiOS. Tipo menor preço por empreitada global e 
melhores condições de pagamento. Os interessados poderão 
retirar o Edital no horário das 08:00 às 14:00h, na Sala da CPL, 
no Prédio da Câmara Municipal, sito à Av. Brasil, nº. 491, Centro, 
Rurópolis - PA. Fone(93) 3543-1599.

Prefeitura MuNiCiPaL De taiLÂNDia-Pa
NúMerO De PubLiCaçãO: 638950

aViSO De reSuLtaDO De LiCitaçãO
A CPL da Prefeitura MuNiCiPaL De taiLÂNDia-
Pa, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE torna público 
o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 

Presencial Nº 9/2013-281101. Realizado no dia 18/12/2013 
sendo vencedoras as firmas: ET Da Silva Transporte-ME, Maioli 
Terraplenagem Ltda -ME e Placon Planejamento e Construções 
Ltda, cujo resultado foi Adjudicado e homologado pelo FUNDO  
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAILÂNDIA.
Tailândia-Pa, 20 de janeiro 2014.
JOSeNaLDO JuNiOr CarVaLHO GOMeS
Presidente da CPL

aViSO De eXtratO De CONtratO
PreGãO PreSeNCiaL Nº 9/2013-281101

Partes: Fundo Municipal de Saúde e Outros. Objeto: contratação 
de empresa especializada em locação de veículos com motorista 
e com a disponibilidade de 01 (um) ônibus de 45 lugares e 01 
(um) micro ônibus de 29 lugares para atender o transporte 
de pacientes com Tratamento Fora do Domicilio (TFD) e 02 
(dois) veículos do tipo furgão adaptado para ambulância para 
efetuar o transporte/transferência intermunicipais de pacientes 
atendidos pelo sistema de saúde municipal. De acordo com a 
demanda do Fundo Municipal de saúde de Tailândia. Data da 
assinatura dos contratos: 15/01/2014. Contrato nº. 20140002 
ET Da Silva Transporte-ME, Valor R$ 11.500,00 mensal, 
Contrato nº. 20130003 Maioli Terraplenagem Ltda -ME, Valor R$ 
8.000,00 mensal, Contrato nº. 20130004 Placon Planejamento 
e Construções Ltda, Valor R$ 18.100,00 mensal.  Vigência: 12 
meses.
Tailândia-Pa, 20 de janeiro 2014.
JOSeNaLDO JuNiOr CarVaLHO GOMeS
Presidente da CPL

M. a. COM. De COMbuStÍVeL LtDa
NúMerO De PubLiCaçãO: 638871

CNPJ nº 11.694.119/0001-28, Av. Tancredo Neves, 26, Rio 
Verde, Goianésia do Pará-PA, torna público que requereu junto 
a SEMASA, Licença de Operação para a atividade de Posto 
Revendedor de Combustível.

SeCuLt
NúMerO De PubLiCaçãO: 638712

requereu da SEMA/PA, L. I. para Jardins Zoológicos – Complexo 
Científico Amazonário, situado na Av. João Paulo II, Parque 
Estadual do Utinga, s/nº, Curió-Utinga, Belém/Pa. Proc. Nº 
1.284/2014.

JaMeS aLbert DaViS
NúMerO De PubLiCaçãO: 638894

CPF nº 511.302.972-68 e RG nº 3.140.247 SSP-PA, torna 
púbico que recebeu da SEMA-PA – Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, a Licença de Atividade Rural LAR nº 1478/2010 
com validade até 07/10/2014, referente ao imóvel denominado 
Fazenda Humildade II, localizado á Rod BR 222 km 45  – Dom 
Eliseu –PA.

MerCaDiNHO N. Sra. DaS GraçaS
NúMerO De PubLiCaçãO: 638833

CNPJ.: 15.748.635/0001-49 Insc. Est. 15.135.239-9 publica 
a quem interessar possa o extravio do bloco de notas série 
D numeração 651 a 700 AIDF 473.228-6 conforme B.O. nº 
00010/2014.000252-8.

a f ZaParOLe GONçaLVeS – eireLi- ePP
NúMerO De PubLiCaçãO: 638679

CNPJ/MF nº 19.181.864/0001-85, torna público que requereu 
junto à SEMA, a concessão de LP e LI para Posto Revendedor de 
Combustíveis, na ROD PA 154, nº 07, Vila União, CEP 68.860-
000, município de Salvaterra.

Cba MiNeraçãO e COMÉrCiO De CaLCÁriO 
e brita Da aMaZÔNia

NúMerO De PubLiCaçãO: 638718
CBA MINERAÇÃO E COMÉRCIO DE CALCÁRIO E BRITA DA 
AMAZÔNIA torna público que requereu à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, Processo n.º 201111246, Autorização para Captura 
de Fauna, Autorização para Supressão de Vegetação, e duas 
Licenças de Instalação para atividade de extração e beneficiamento 
de calcário, no Município de Rurópolis, no Estado do Pará.

CeNtraiS eLÉtriCaS DO NOrte DO braSiL – 
eLetrONOrte S/a

NúMerO De PubLiCaçãO: 638729
torna público que  solicitou junto a Secretária de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, a renovação da Licença de Operação - LO 316, 
do Sistema de Transmissão 5 – denominado Marabá/Carajás, 
compreendendo as Linhas de Transmissão Marabá / Carajás, 
Linha de  Interligação Marabá/Celpa e Subestação de Marabá.
airton Leopoldo Hass Junior
Gerente da Regional de Transmissão do Pará.”

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 

da Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA a renovação 

da Licença de Operação para o Sistema de Distribuição de 

Energia Elétrica Santa Isabel 69 kV, localizado nos Municípios 

de Santa Isabel, Castanhal e Benevides, no Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que 
recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente-
SEMA a Licença de Operação nº 8043-13 para a Usina 
Dieselétrica Cotijuba, localizada no Município de Belém, 
Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - 
CELPA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ/MF 04.895.728/0001-80
NIRE 15.300.007.232

Companhia Aberta
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA

EM 6 DE DEZEMBRO DE 2012
1. DATA, HORA E LOCAL: Aos seis dias do mês de 
dezembro de 2012, às 11horas, na sede social da Companhia, 
localizada na Cidade de Belém, Estado do Pará, na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 8,5, s/nº, bairro Coqueiro.  
2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Presente a totalidade 
dos membros em exercício do Conselho de Administração 
da Companhia, inclusive por conferência telefônica e 
videoconferência, a saber: Firmino Ferreira Sampaio Neto, 
Frederico Arthur Maranhão Tavares de Lima, Afrânio Barreira 
de Alencar Matos Filho, Daniel Machado, Eduardo Haiama, 
Ana Marta Horta Veloso, José Guilherme Cruz Souza, Carlos 
Augusto Leone Piani e Augusto Miranda da Paz Júnior, ficando 
dispensada a convocação nos termos do artigo 20, parágrafo 
1º do estatuto social da Companhia. 3. MESA: Presidente – 
Firmino Ferreira Sampaio Neto; Secretário – Armando de 
Souza Nascimento. 4. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre: (i) a 
proposta de aumento de capital social da Companhia; e (ii) a 
convocação de assembleia geral extraordinária da Companhia 
para deliberar sobre o aumento de capital. 5. DELIBERAÇÕES: 
Preliminarmente, os Conselheiros aprovaram a lavratura desta 
ata em forma sumária. Em seguida, por unanimidade de votos 
e sem quaisquer ressalvas, foi aprovada: (i) a proposta, a 
ser submetida à deliberação dos acionistas da Companhia, de 
aumento do capital social da Companhia, em cumprimento do 
disposto no Plano de Recuperação Judicial da Companhia, no 
montante de até R$ 572.000.000,00 (quinhentos e setenta e 
dois milhões de reais), com a emissão de até 2.600.000.000 
(dois bilhões e seiscentos milhões) de novas ações ordinárias a 
serem subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional, 
inclusive mediante capitalização de Adiantamento para Futuro 
Aumento de Capital (AFAC), observado o direito de preferência 
dos acionistas. A proposta ora aprovada será disponibilizada 
aos acionistas e ao mercado em geral, nos termos da Instrução 
da Comissão de Valores Mobiliários n.º 481/2009. (ii) 
conforme o disposto no artigo 22 (d) do Estatuto Social da 
Companhia, a convocação da Assembleia Geral Extraordinária 
da Companhia, a ser realizada em 26 de dezembro de 2012, 
para deliberar sobre a proposta de aumento de capital social, 
aprovada no item (i) supra. 6. ENCERRAMENTO: Esgotada a 
ordem do dia, os trabalhos foram suspensos para a lavratura 
desta ata, a qual, reaberta a sessão, foi lida, achada conforme 
e aprovada pelos conselheiros, que em seguida a assinam.  
7. ASSINATURAS: Presidente: Firmino Ferreira Sampaio 
Neto; Secretário: Armando Nascimento. Membros do 
Conselho de Administração: Frederico Arthur Maranhão 
Tavares de Lima, Afrânio Barreira de Alencar Matos Filho, 
Daniel Machado, Eduardo Haiama, Firmino Ferreira Sampaio 
Neto, Ana Marta Horta Veloso, José Guilherme Cruz Souza, 
Carlos Augusto Leone Piani e Augusto Miranda da Paz Júnior. 
A presente ata é cópia fiel da Ata de Reunião do Conselho de 
Administração da Centrais Elétricas do Pará S.A. (CELPA) – Em 
Recuperação Judicial, realizada em 6 de dezembro de 2012, 
lavrada no livro próprio e assinada pelos membros do Conselho 
de Administração da Companhia. Belém, 6 de dezembro de 
2012. Certifico o registro em 15/04/2013, sob o número 
20000345808. Getulio Villas Moreira, Secretário Geral – JUCEPA.


